Vss. 1090—1094. Difficulus se mihi habet animus de tua amicitia. Agnosco difficile esse, odisse, quando aliquis fuit amicus. *Ἔν* nicht sein, dissilire amicitiam. Caesar servavit Cassium, sed Cassius fuit fax et furia, quae caeteros attraxit in consilium de interficiendo Caesare. *Μαν* sol nicht leichtlich ein Freund übergeben.

Vss. 1095 sq. Circumspice tibi alium; non est mihi necesse hoc facere, gratiam pone mihi

prius acceptorum, id est, wie du mir dankest, so ist auch die freundschaft.

Vss. 1097—1102. Iam avolo, efferor alis, effugiens humilem virum, malum in humili loco, ex magna palude abrumpens collum. (*βρόγχος*, id est, nodus gutturis.) Tu amissa mea amicitia cognosces nostram benevolentiam; pereat, qui tibi consult de me, et iussit abire, id est, illi male sit, qui alienavit animum tuum a me.

Tuta frequensque via est, per amicum fallere nomen,

Tuta frequensque licet sit via, crimen habet⁹⁷⁾.

Vss. 1103 sqq. II. Atrocia delicta puniuntur atrocibus poenis.

Dux quidam Moscovius vicit quendam hostem, voluit ipsi eripere bona; ille fecit poculum ex cranio hostis, et inscripsit hanc sententiam:

Quaerendo aliena amisit propria.

Male partum, male disperit.

96) machiner] Ed. 1560. mendo typogr.: machines.

97) Ovid. Art. amator. l. 585 sq. — Pro amicum Ed. 1560. male habet amici.

Sequentia excepta sunt ex ore D. Viti Ortellii Winshemii, absente D. praeceptore Philippo, anno M. D. LII. XXVII. Ianuarii⁹⁸⁾.

Continet hic libellus aphorismos morales multiplices, sine ordine. Et apparet hunc libellum non esse unius auctoris, sed sententias a multis acceptas, quasi in unum fasciculum, huc congestas esse. Pertexemus igitur versiculos, qui restant.

Vss. 1105 sqq. *Εἰς βᾶσανον*] De candore et integritate, cum in omni communicatione vitae, tum vero praecipue in amicitia, in quibus et facillime et periculosissime deripimur. Quid enim est facilius quam fallere nihil metuentem, sed amantem, sicut ille in Plauto inquit: Quod factu facillimum est, facis amico iniuriam. Sed tanto magis scelerate faciunt ii, qui amicum decipiunt.

Vs. 1105. *Εἰς βᾶσανον.* Tu veniens ad explorationem,] wie wir sagen, auff die prob. *Βά-*

σανος est lapis Lydius, quo metalla explorantur; postea communi usu linguae significat examen et probationem, saepe etiam et pro tormentis accipitur, quia rei sic examinantur tortura.

Vss. 1105 sq. *Παρατριβόμενος.* Et attritur ad plumbum, sicut metalla solent teri ad lapidem Lydium. Tu existens aurum purum excoctum eris pulcher et gratus omnibus,] id est, si praestabis te talem amicum, ut exploratus et spectatus non destituas amicum, tunc eris sicut aurum purum in omni conversatione. Ille autem *βᾶσανος* in amicis explorandis, sunt res adversae. Eo videtur respexisse Isocrates: In igni exploramus aurum, in rebus adversis amicos. Germani dicunt: Freund in der Not, gehen 27 uff ein Lot⁹⁹⁾. Id est rari sunt.

98) Hanc explicationis partem in Ed. 1560. praecedenti adiunctam etiam in hac nostra editione priori annectimus. Ambigitur enim, utrum Winshemius ipse huius partis auctor sit, an Melanthonis absentis annotationes praexerit (saepe ac multae orationes ab ipso perscriptae ab aliis sunt praelectae).

99) Kürte l. l. p. 115. nr. 1554. et Simrock l. l. p. 126. nr. 2731. afferunt hoc proverbium:

Freunde in der Noth
Gehen gehen auf ein Loth,
Und sollen sie beschulftich sein,
Gehn gehen auf ein Quentlein.

Vss. 1107 sqq. *Οἰμοί*¹⁰⁰⁾] Iam subiicit querelam de suis adversitatibus et calamitatibus, et vult tamen significare hoc: Ego non inveni tales amicos, neque ipse me praestiti talem propter tenuitatem fortunae.

Vss. 1107 sq. *Οἰμοί*. O ego miser factus sum gaudium inimicis, et amicis labor vel onus, passus indigna, saeva.] Id est, ego passus sum calamitates, et nunc sui risui inimicis, qui delectantur aliorum calamitate. Nos dicimus: *Der Schaden hat, darff fur den spot nicht sorgen.* Est in Euripide¹⁾ simile dictum:

Φίλον γὰρ ἐνδρόσς συμφοραῖς βαρύνουμαι.

Id est, gravior calamitatibus viri amici. Onus amici onerat me.

Vss. 1109 sqq. *Κύων*²⁾] Sex versiculi, qui sequuntur, coniungendi sunt. Locus est de inconstantia et perversitate hominum, quae profecto est mirabilis. Nam ut inter homines vivimus.

Vss. 1109 sq. *Οἱ πρόσθ' ἀγαθοί*. Qui boni erant prius, nunc sunt mali. Qui erant mali prius, nunc sunt boni.] Talis est varietas. Simus igitur cauti, nec etiam protinus eos, a quibus offensi sumus, damnemus. Nemo unquam gravius mihi nocuit quam amici. Ideo dicebat Iudaeus quidam: *Trawe niemand, so bescheyff dich niemand.*

Quis posset haec sustinere adspiciens?] quia haec multum perturbant homines. In sacris literis habemus multa dicta in hanc sententiam, ne confidamus hominibus.

Vss. 1111 sq. Bonos inhonoratioris, contemptiores scilicet esse, et peiores honoratos. Vir

cui Simrock ibid. nr. 2729. addit hocce:

Freunde mit dem Mund
Giner auf ein Pfund;
Freunde in der Noth
Tausend auf ein Loth.

Eiselejn I. l. p. 187. habet haec:

Freünd in der Noet,
Zun zwölff ein Loet;
Und wann sie sollen behüßlich sin,
So gant vier und zwanzig uf ein Quintlin.

(Geist.)

Freundschaft, wann es gat an ein Noet,
Gant vier und zwanzig uf ein Loet;
Und die der besten meinen sin,
Gant sechs Vierling uf ein Quintlin.

(Brand.)

100) *Οἰμοί*] sic Ed. 1560.; Theogn. Editt. 1561—1581. et Gaisf. *Οἰμοί*; Brunck. *Ἐμοί*; Bekk. et Bergk. *Ἐμοί*.

1) Eurip. Alcest. 43.

bonus ducit uxorem ex mala familia.] scilicet spe dotis. Et talis simul cum dote ducit domum poenam. Iuvenalis conqueritur suo seculo primam fuisse quaestionem in coniugio de dote, ultimam de moribus:

Protinus ad censum²⁾. de moribus ultima fiet
Quaestio³⁾.

Vss. 1113 sqq. *Ἀλλήλους*. De insincera et fucata conversatione inter malos.

Estque versus aulicus. Nam in aulis usitatum est arridere et blande salutare alios, et interea strenue inter sese prodere. Decipientes inter se mutuo rident, neque honorum neque malorum memoriam retinentes, id est, neque in laetis neque in adversis praestant se fideles.

Vss. 1115 sq. *Χρήματα*⁴⁾] Congruit cum dicto Salomonis⁵⁾: Pauper et dives habitant simul, Deus fecit utrumque. Huc pertinet et versus:

Irus et est subito, qui modo Croesus erat⁶⁾.

Divitias habens non exprobes aliis paupertatem, scilicet quia lubrica et instabilis est possessio talium honorum. Habeo vero aliquid et aliud acquiram laborando, simul Deos invocans iuxta illud: Ora et labora.

Vss. 1117 sq. *Πλοῦτε*] Collaudatio opulentiae. Sic enim indicat ratio aut potius cupiditates humanae. Opulentia, pulcherrime Deorum et omnium desideratissime. Tecum una etiam malus existens vir praeclarus fio, scilicet sicut vulgus indicat. Hinc sunt illa dicta:

Et genus et formam regina pecunia donat etc.⁷⁾.

Item:

Quantum quisque sua nummorum possidet arca,
Tantum habet et fidei⁷⁾.

Vss. 1119 — 1122. *Ἰβης*] Votum conveniens homini sano et non iudicanti secundum vulgus. Utinam habeam spatium iuventutis, id est, sim firmo corpore et valetudine, et amet me Phoebus Apollo, id est, ut sim praeditus ingenio et doctrina, et habeam Deum propitium. Haec sunt summa dona, quibus non video quid possit homini praestantius dari a Deo, ut vivam vitam

2) ad censum.] Ed. 1560. corrupte: accensum etc.

3) Iuven. Sat. 3, 140 sq.

4) Prov. 22, 2.

5) Ovid. Trist. III, 7, 42.

6) Horat. Epist. I, 6, 37.

7) Iuven. Sat. 3, 143 sq., ubi autem pro *possidet arca*, quae in Ed. 1560. legitur, Ed. Rupert. exhibet: *servat in arca*.

extra omnia mala, exhilarans animum iuventa et divitiis vel re familiari.] Haec est descriptio iucundae vitae. Mens sana in corpore sano, et praeterea sufficientia rerum necessariorum, ita ut nihil debeatur aliis, sed ut congruant rationes accepti et expensi.

Vss. 1123 — 1129. *Μή με κακῶν*] Ne memineritis malorum meorum, passus sum scilicet talia, qualia Ulysses, qui descendit in magnam domum Plutonis, id est, ad inferos. Evadens inde, qui interfecit duro aere, id est, armis, iuvenulae uxoris suae Penelopes procos, sapiens, id est, prudenter rem gerens. Ipsa mansit domi apud carum filium, donec venit, vel descendit, scilicet Ulysses, ad terribiles angulos vel specus terrae, id est, ad inferos. Locus desumptus est ex undecimo Odysseae Homeri, estque sententia: Ego vere dici possum Homericus Ulysses, tot malis vexatus. Sed quando largius bibo, tunc obliviscor omnium malorum etc.

Vss. 1129 sq. *Εὐ πίομαι* 8)] Si bibo, non curo paupertatem, quae affligit animos, nec viros, qui mihi maledicunt, iuxta illud: Nunc pauper cornu sumit 9). *So vergißt einer alles seine leid, oder beweinet das truncken Gend.* Vinum exhilarat cor hominis.

Vss. 1131 sq. *Ἄλλ'*] Sed amabilem iuventam deploro, quae me deserit, et deploro molestam senectutem, quae subsequitur.] Tales sunt melancholici. *Da beweint oft einer, daß seine Mutter nicht mehr eine junge Frau ist.*

Vss. 1133 sq. *Κύρη*] In omnibus malis initio est succurrendum, iuxta illud:

Principiis obsta: sero medicina paratur,
Cum mala per longas invaluere moras 10).

Idque faciendum, ut in morbis corporis, sic in morbis animi cum cupiditatibus. Omne enim malum initio sanabilius est, quam cum egit radices, et cum tempore accrevit. In corporibus quando natura non potest vincere morbum, difficilis aut desperata est medicatio.

Finiamus aut componamus initium mali praesentibus amicis, id est, quando aliquid nos

angit, mature utamur amici consilio. Quaeramus remedia ulceri nascenti, vel quod iam nascitur, antequam morbus confirmatus est. Utilissimum praeceptum in regendis moribus et sanandis animi morbis.

Vss. 1135 sq. *Ἐπιτίς*] Querela de mutatione omnium rerum et praecipue humanorum consiliorum, factorum et morum in peius, et quod nihil reliquum sit in rebus humanis praeter spem. Speramus enim melius fore, sed omnia sunt deteriora. Nestorem scribunt tria hominum secula attigisse, qualem ille in moribus mutationem viderit, senes cogitare possunt.

Spes sola, optimus Deus inter homines superest, scilicet quia semper speramus fore melius. Congruunt ista cum Hesiodo, apud quem cum reliqua mala ex pixide Pandoraevolassent et inter genus humanum dispersa essent, sola Spes in fundo dolii remansit 11). Alii Dii deserentes homines discesserunt in coelum. Discessit et Fides magna Dea, discessit et Modestia inter homines. Haec ille dixit suo tempore, quanto magis haec ad nostra tempora. Etiam Charites terram deseruerunt, id est, benevolentia, caritas et gratitudo.

Vss. 1139 sq. *Ὅρκοι*] Iuramenta non amplius inter homines sunt iusta, neque quisquam reveretur et veneratur Deos immortales, id est, reverentia erga Deum et hominem sublata est.

Vss. 1141 sq. *Εὐσεβέων*] Priorum virorum genus extinctum est, id est, mundus iam repletus est impiis et sceleratis hominibus. Neque leges aut iustitiam, neque pietatem agnoscunt, id est, nec vi coherceri possunt homines, nec sua sponte propter amorem virtutis recte faciunt homines. Iuvenalis 12):

Oderunt peccare boni virtutis amore,
Oderunt peccare mali formidine poenae.

Sed iam eo ventum est, ut neque virtutis amor, nec poenae metus coherceat et contineat licentiam et petulantiam flagitiosorum. Sicut inquit Iuvenalis: Omne in praecipiti stat vitium 13), nec ultra quo iam progrediatur, habet 14).

8) *Εὐ πίομαι*] sic Ed. 1560. et Theogn. Editt. supra p. 5—8. enumeratae atque Gaisf.; Editt. Bekk., Bergk. *Ἐπιπιομαι*.

9) Ovid. Art. amat. I, 239., ubi vero loco *nunc* in Ed. Bipont. legitur *tunc*.

10) Ovid. Remed. amor. 91 sq. (Vs. 92. Ed. Bipont. pro *invaluere* exhibet *convalluere*).

11) Hesiod. Opera et Dies 60—98.

12) Duos sequentes versus apud Iuvenalem non inveni; eorum prior legitur in Horatii Epist. I, 16. 52.

13) Inven. Sat. I, 149. ed. Ruperti:

Omne in praecipiti vitium stetit.

14) nec ultra — habet.] haec verba apud Iuven. I, 1. nonperiuntur, sed in Ovid. Fast. I, 196. sic:

Vix ultra, quo iam progrediatur, habet.

Vss. 1143 sq. Ἀλλ'] Iam subiicit paraenesis, id est, adhortationem ad pietatem et ad spem, sicut Psalmus inquit: Fortiter age et spem in Deum ne abiicias, id est, sis forti et magno animo, noli peccare, spem retine, ut ut res cederint. Donec quispiam vivit et cernit lumen solis, susineat perseveranter spem, pie agens. Egregius versiculus de spe et bona conscientia: Nam bona spes comitatur bonam conscientiam.

Vss. 1145 sq. Ἐχίσθω] Et supplicet Deo, et urat splendida femora, id est, fac sacra Deo, sacrificia et supplica Deo. Et sacrificet primae et ultimae ex Diis, nempe Spei, id est, semper oret Deum pro patientia et pro spe in summis et maximis calamitatibus, ea spes in hac calamitosa vita bonis sustentat.

Vs. 1147. Φραζέσθω] Aliud praeceptum de prudentia in cavendo, ut vitemus malos et fraudulentos. Nam qui amat periculum, peribit in illo.

Consideret unusquisque obliquum sermonem et infidum.] Pindarus cuidam heroicas laudes tribuens, dicit eum fuisse ἀνδρὰ ἐθθύλωσσαν¹⁵⁾, id est, qui habet linguam rectam in loquendo et consulendo, qui ex animo, quae sentit, loquitur, non utitur aliqua insidiosa perplexitate, nec est ingenio subdolo, vafro, insidioso et insidiatrici. Sicut Theocritus de cupidine inquit, quod habeat insidiosam mentem et blandam loquelam, καὶ αἰ φρένες ἀδὲ λέλημα. Wenn man einen von Zeigen sagt, daß faum Echlen drauß werden.

Vss. 1148 sq. Οἱ θεῶν] Qui nihil reverentes Deum semper habent cogitationem intentam in alienam possessionem et bona,] id est, inhiant aliorum bonis et ubique struunt fraudem et insidias. Talium hominum minis fertilis est hoc tempore proventus.

Vs. 1150. Adiungentes mala symbola et notas suis malefactis,] id est, in omni conversatione et contractu dolose et insidiosae agunt, et ubique relinquunt post se foetorem. Haec sunt malitiosa et veteratoria ingenia, similia serpentum naturis. Talem Demosthenes pingit Aristogitonem, quem dicit circumire per forum, vibrantem caudam serpentinam, cui infigat morsum sycophanticum. Horatius¹⁶⁾:

Hic niger est. hunc tu, Romane. caveto.

Vss. 1151 sq. Μη ποτε] Non nimis etiam nimis suspicaces, nec veteres amicos temere mutemus, propter incertam mutationem. Et a bonis ingeniis longe abesse debet suspicio. Et aliqui amicitiae veteres probandae sunt, sicut antiqua nobilia vina, isque interdum aliquid est condonandum. Vivimus enim non ut inter angelos, sed ut inter homines, ubi multum est dissimulandum.

Ne unquam relinquo praesentem amicum, aut quaere alium, credens verbis levium hominum,] id est, ne patefacias aures calumniatori veterum amicorum. Δεικοί, böse, heilloße Leute.

Vss. 1153 sq. Εἴη] De moderanda cupiditate. Ubiunque sunt magnae et violentae cupiditates, ibi fieri non potest, quin sequantur magni et tristes casus. Borgias, filius Pontificis¹⁷⁾, scribebat in suis vexillis Italicum rhythmum: Aut Caesar aut nihil. Quando aliquis talem spem concepit, et illa cupiditas postea crescit, multa tentat per vim aut fraudem, quibus sibi tandem calamitatem attrahit. Est igitur hic additum praeceptum de nimis cupiditatibus frenandis.

Utinam possem vivere secure et ditescere absque curis et malis.] Sed sacra scriptura dicit talem spem esse lubricam. Et Augustinus ait: Ubi nulla est crux, ibi habitat ira Dei. Cum enim aliquando peregre proficisceretur cum suis fratribus Augustinus, et divertisset in splendidissimam domum cuiusdam divitis, renitentem omni copia et luxu, ipse ut vir sanctus coepit cum hospite suo de multis rebus familiariter colloqui, et inter alia quaesivit, num quid in vita ei accidisset adversi. Quod cum ille negasset, et diuturnam suam felicitatem iactasset: Tempus est, inquit Augustinus, ut hinc discedamus. Hic enim cum saturitate et copia securitas habitat, quam ira Dei opprimit. Cumque egressi essent in altum, paulo post oborta est tempestas, et fulmen irruens domum incendit et dominum ipsum oppressit. Sic itaque in copia ac securitate pulvinar et mollis thorax constructus est Satanae. Est igitur hoc votum conveniens homini ethnico.

Vss. 1155 sq. Οὐτ' ¹⁸⁾] Iam sequitur statim contraria sententia, ut appareat hunc libellum non esse unius auctoris.

15) Pind. Pyth. 2, 86. ed. Boeckh.

16) Horat. Serm. 1, 4. 85.

17) Caesar Borgia. Cardinalis, filius Alexandri VI. Papae.

18) Οὐτ' sic Ed. 1560 et Theogn. Edit. 1561 — 1571. atque Gaisf.; Edit. Brunck., Bekk., Bergk. Οὐτ.

Non anno divitias, neque opto ditescere, sed contingat mihi vivere a rebus medicis,] id est, ex tenui re familiari. Sim inops et macer, modo sim corpore firmo et sano. *Dürr und gesund.* Quidam avarus optabat sibi mille aureos. Subiecit alter: *Ich wölte, du hettest sie, und müsst sie die helfft geben für Frankhosen salben.*

Ideo inquit Horatius: Natura beatis omnibus esse dedit, si quis cognoverit uti. Et natura amat mediocritatem et contenta est paucis. Ac longe suavius vivitur in tenui re familiari, quam in magna opulenta et illuvie. Sicut dicunt Saxones: *Lefflich*¹⁹⁾ viel lefflicher, denn schrefflich. Id est, suavius est haurire cochlearibus quam modis, iuxta versus: *Πάντα μέσοισιν ἄριστα.*

Vs. 1157. *Πλοῦτος*] Confert studium doctrinae et studium opum. Talis est sitis avaritiae, qualis est sitis in homine studioso, qui non potest expleri et defatigari studiis. Etiam noctu somniat de studiis.

Divitiae et sapientia sunt inexplebilis hominibus,] id est, sicut est inexplebilis res studium doctrinae et honestarum rerum, quarum nulla est satietas in mente generosa, quae serio ardet amore honestatis: sic in avaro pectore, quod est velut Charybdis aut inferni baratrum, ardet inexplebilis opum cupiditas, quae nunquam satiari potest, nisi donec os terra impleatur. Avarus semper eget.

Vss. 1158 sq. *Οὔτε γὰρ*] Non potes explere, exsatiare opibus animum. Ad emuldem modum sapiens non refugit aut recusat doctrinam et sapientiam, quia cupiditas illa crescit et augetur, sicut dicitur:

Quo plus sunt potae, plus sitiuntur aquae²⁰⁾.

Vs. 1160. *Ἄλλ'*] Sed amat scilicet sapientiam, et animum non potest explere.

Vss. 1161 sq. *Οὐδένα*] Conclusio seu adhortationicula ad beneficium erga bonos.

Non potes aliquid meliorem thesaurum vel patrimonium relinquere filiis tuis, quam si benefacias parentibus²¹⁾ bonis,] id est, laudatissimus usus opum est in beneficentia, quae fiat cum delectu aliquo et iudicio; alioquin erit profusio.

19) i. e. lefflich.

20) Ovid. Fast. I, 216.

21) parentibus] sic Ed. 1560; in interpretatione lat. praecedente p. 19. legitur: petentibus (= Theogn. *παιδῶν*).

*Οὐδέεις*²²⁾] Alius aphorismus de inconstantia rerum humanarum et de communi conditione et infirmitate hominum. Et haec dirigit ad locum communem de fortitudine et patientia in adversis, cum eiusmodi sint res humanae, ut patientiam et prudentiam requirant. Pindarus in Pythiis^{22a)} inquit, Deum iuxta unum bonum admixisse duo mala, sed prudentes eo bono recte uti, et idem facere, qui vestem habent ex diversis partibus consutam et pulchriorem partem foras obvertant, deformia abscondant et intro flectant. Cogitemus igitur, ut patientiam in adversis praestemus, et sciamus Deum longe plura bona nobis tribuere quam mala.

Nemo hominum est omnino beatus, sed bonus habens afflictionem est animo firmo et magno,] id est, tuetur fortitudinem, nec prae se fert tamen, id est, tegit et dissimulat suam adversam fortunam.

Λειλός] Antithesis. Homo nihili et meticulous non novit neque bonis neque malis animum applicare.] Puer ego audivi sermonem senis nonagenarii, qui dicebat se vitam agere simiae, quae, cum pluit, ridet, cum serenitas est, metuit ne pluat.

Ἀθανάτων] Relinquit sententiam imperfectam in pentametro, eamque subiungit in hexametro, quod in Graeco elegiaco videmus quosdam fecisse, sed Latini non confundunt constructionem ultra distichon. Ideoque Quintilianus praefert elegiacum carmen Latinum Graeco. Deorum immortalium munera varii generis hominibus contingunt, sed oportet patienter ferre et qualiacunque sunt Deorum munera ea habere,] id est, man mus für lieb nemen, was einem Gott zufällt. Apud Homerum autem solium Iovis collocata sunt duo dolia, unum repletum malis, alterum bonis, et Iupiter parcus est in distributione bonorum, et significatum est plus malorum et calamitatum esse in vita quam bonorum. Praeparemus igitur nos ad patientiam, de qua inquit Mimus: Cuivis dolori remedium est patientia. Sed impatientia duplicat malum, et idem praestat, ac si quis calcitret contra stimulum.

Vss. 1163 sq. *Ὁφθαλμοῖ*] De moderandis cupiditatibus recta ratione, quae debet imperare

22) De disticho, quod ab hac voce incipit, et duobus subsequentibus conf. supra p. 49. nota 95.

22a) Pind. Pyth. 3, 81. ed. Boeckh.

omnibus interioribus viribus et membris externis. Estque descriptio gubernationis locomotivae.

Oculi, lingua, aures et mens viri, in medio pectore nascitur prudentibus,] id est, illis, qui reguntur recta ratione. Gellius²³⁾ venuste inquit de lingua gubernanda: Non debet haec nola tinnire, nisi fune trahatur a corde, id est, expendendum est prius, quid loquaris, ne dicas redituras voces per iugulum, ut Plinius inquit.

Vss. 1165 sq. *Τολῆς*] De pravorum societate vitanda. Suntque hi versiculi elegantes proponendi iuvenibus, quorum simplici aetati maxime nocet consuetudo eorum, quorum mores sunt corrupti, nec est ullum aliud deterius venenum adolescentiae, quam pravum sodalitiū.

Cum bonis conversare, malos vero ne sequaris, quando perfeceris fines viae,] id est, sicut cum peregre proficisceris, operam dare debes, ut tibi comes vir sit bonus, ita in universa vita, quae nihil aliud est quam peregrinatio, diligenter circumspecte, cui te adiungas et cuius consortio utaris.

Vss. 1167 sq. *Τῶν ἀγαθῶν*] Bonorum est bona responsio, et bona etiam facta, id est, ab illis aliquid boni discas. Sed malorum mala verba vel nihili dicta venti auferunt. Notus est versiculus divi Pauli²⁴⁾ ex Menandro: Corruptunt bonos mores consortia prava.

Vss. 1169 sq. *Ἐξ*. Ex pravo sodalitiū mala consequuntur. Recte autem ipse cognosces, quoniam vult offendisti Deos,] id est, tamen saepe propter prava sodalitiū incidis in poenas divinas. Iuvenalis²⁵⁾ de malo sodalitiū:

Dedit hanc contagio labem,

Et dabit in plures; sicut grex totus in agris

Unius scabie cadit et porrigine porci.

Et Demosthenes inquit: Talis quisque recte putatur esse, quales illi sunt, cum quibus conversatur.

Vss. 1171 sq. *Ἰνώμην*] De prudentia, quod sit maximum bonum in vita hominum, et sit donum solius Dei. Saepe enim sapientissima consilia pessime cadunt, sicut uterque Demosthenes et Cicero everterunt florentissimas respublicas sua sapientia. Nulla enim felix est sine Deo prudentia.

Mentem, id est, prudentiam optimam Di dant hominibus, quae continet metas omnium rerum,] id est, omnia reguntur consilio et prudentia.

Vss. 1173—1178. *Ἐ*] Exclamatio, quae amplificat hanc sententiam. O felix, qui talem habet mentem, id est, cui Deus clementer adspirat. Certe haec multo est melior, quam violentia exitiosa et pernicioosa saturitas. *Κόρος ὑβρίων ἴσχει*. Satietas parit iniurias et petulantiam.

Satietas vel saturitas est hominibus mala res, et his malis scilicet petulantia et saturitate nihil est perniciosius. Omnis enim ex his malitia existit. Utinam sis, qui non afficiaris malis operibus, et qui sis otiosus a malis, et sic habebis maximam experientiam virtutis.] Congruit cum dicto: Discede a malo et fac bonum.

Vss. 1179 sq. *Κύρον*] De pietate et reverentia erga Deum, de qua dicitur: Initium sapientiae timor Domini²⁶⁾.

Deum reverere et time. Illud enim arceat virum, ne dicat aut faciat impia.

Vss. 1181 sq. *Δημοφάρον*] De tyrannidis tollendis et medio. Nos vero habemus praeceptum, ut obediamus etiam impio magistratui, modo ne cogat nos ad impietatem et scelera; sed ipsi sustulerunt tyrannos, et proposuerunt amplissima praemia iis, qui tollerent tyrannos. Tyrannum devorantem populum tollas pro arbitrio. Non enim est ulla ultio apud Deum.

Vss. 1183 sq. *Νοῦς*] Facundia et prudentia raro sunt coniuncta. Saepe fit, ut prudentes non similiter sint facundi; sed contrarium est usitatum. Quando vero ambo sunt coniuncta, tunc sunt insigne Dei donum, de quo Salomon²⁷⁾: Aurea mala in argentea patina sunt recte dicta sapientum.

Mens bona et lingua in paucis hominibus sunt nota, qui horum amborum sunt promi,] id est, qui haec recte gubernant, vel qui his recte utuntur. Est enim metaphora. Promus est dispensator in domo, qui praecipit pennis, ministrat et distribuit necessaria certo numero ac mensura, et reliqua asservat.

Vss. 1187 sq.²⁸⁾. *Ὅν τις*] De necessitate fatali.

23) Conf. Gellii Noct. Att. 1, 15.

24) 1. Cor. 15, 33.

25) Iuven. Sat. 2, 78—80.

26) Ecclesiastic. 1, 16.

27) Prov. 25, 11.

28) De vss. 1185 sq. h. l. omissis conf. supra p. 59, nota 2.

Nemo munera dans mortem effugerit neque molestiam infelicitatem, nisi fatum obiecerit meam vel finem,] id est, nisi Deus praescribat modum, aut mitiget poenas. Sententia est: Omnibus incumbit necessitas fatalis moriendi et sustinendi ac ferendi multas afflictiones. Sicut inquit lob²⁹⁾: Homo natus de muliere brevi vivens tempore repletur multis miseris.

Vss. 1189 sq. Neque moerorem, molestiam licet effugere, quando Deus immittit dolores,] id est, Moeror et tristitia comitantur res adversas.

Vss. 1191 sq. *Ὀὕξ*] De morte. Non cupio mortuus sedere, vel enbare in solio vel throno regio. Apud Homerum³⁰⁾ dicit Achilles, se male in hac vita servum esse, quam apud inferos regem, quem locum reprehendit Plato.

Ἄλλῃ] Sed mihi viventi aliquid bonum accidat, *Ἰὼ μὲν, δὰς μὲν ὠφ γιῆν.*

Vss. 1193 sq. *Ἀσπάλαθοι*] De pompa funebri. Quando mortuus sum, non opus est, ut mihi sternantur tapeta, et ut iugar, tantundem mihi est, sive substernantur molles plumae et holosericum, sive duri asseres et spinae.

Tribuli sunt stratum vel thorus similis mortui tapetis, et lignum, an sit durum vel molle.

Vss. 1195 sq. *Μήτε*³¹⁾] De religione iurisurandi.

Neque iures percuriam per Deos, neque ferendum est Deos occultare debitum, id est, Deus ulciscitur percurium.

Vss. 1197 — 1202. *Ἵορμίδος*] Locus oeconomicus. Confert inter se duo genera vitae, agriculturam et mercaturam.

Iam canunt grues, et est tempus arationis; sed ego stulte feci, quod relicto agro contuli me ad navigandum. Virgilius³²⁾:

O fortunatos nimium, bona si sua³³⁾ norint,
Agrícolas!

Hesiodus³⁴⁾ videtur prognosticon de tempore arationis ex hoc loco transtulisse, aut certe hic autor ex Hesiodo eum transcripsit.

29) lob. 14, 1.

30) Hom. Od. XI, 489 — 491.

31) *Μήτε*] sic Ed. 1560. et Theogn. Editt. 1561 — 1581., Brunck., Gaisf.; Editt. Bekk., Bergk. *Μή τε*.

32) Virg. Georg. II, 158 sq.

33) bona si sua] sic Ed. 1560.; Virg. Ed. Wagner.: sua si bona.

34) Hesiod. Opera et Dies 418 — 451. Ed. Goettl. (al. 416 — 419).

Vss. 1197 — 1200. Audivi vocem gruis acute clamantis, quae est hominibus nuntia opportunae arationis, et percussit illa vox mihi cor nigrum, propterea quod alii tenent florentes agros,] id est, ego reliqui meos agros, et feci hoc spe luculentioris conditionis, videlicet mercaturae, ea me spes fefellit.

Vss. 1201 sq. Neque mihi mulae trahunt iugum aratri, id est, non sunt mihi nunc iumenta propter aliam sponsam desponsatam mihi, scilicet navigationem, id est, ego reliqui pulchram sponsam, et appetebam aliam magis commodam stulte.

Vss. 1203 — 1206. *Ὀὕξ*] Congruit cum dicto: Procul ab aula. Plutarchus ex Sophocle de consuetudine cum tyrannis inquit: Si quis liber ingrediatur in aulam, tunc, cum exibat, erit servus et adulator.

Non veniam ad aulam, nec ipsa ad me, neque et tyrannus deploratus a me in tumulo suo moritur, id est, ego nullius tyranni mortem deplorabo, et nihil mihi commune erit cum tyrannis, neque ille tyrannus molestia afficiatur me mortuo, neque spargat de palpebris seu oculis calidas lacrymas.] De tyrannorum amicitia dicitur:

Dulcis inexpertis cultura potentis amici,
Expertus metuit³⁵⁾.

Vss. 1207 sq. *Ὀὕτε*] De tristibus moribus. Appellat autem quendam tetricum et tristem, cuius conversatio non est grata.

Neque te prohibeo convivari, nec voco te; es enim molestus, cum praesens es, et amicus, cum abes.] Tales amici similes sunt lupo, qui ad aegrotam agnam quasi officii causa accedebat, et rogabat, ubinam doleret. Respondet illa: Ubi-cunque me attingis, ibi aegre est mihi. Tales sunt amici ingrati, quorum absentia longe gratior est.

Vss. 1209 sq. *Ἰθάρ*] Apparet istos versus non esse Theognidis: Genere sum Thessalus et inhabito Thebas urbem bene munitam muris, et pulsus sum patria terra.

Vss. 1211 sq. *Μή*³⁶⁾] Tu ancilla vel serva me lulens deride stulte caros parentes; tibi enim

35) Horat. Epist. I, 18, 86 sq.

36) *Μή*] in Ed. 1560. huius vocis loco, explicationi praefixum est nomen *Ἰεγυρα*, a quo vs. 1212. incipit.

adest vita servilis,] id est, ne exprobes mihi meam calamitatem et adversam fortunam, videlicet exilium, quia et ipsa es in misera conditione servili. Germani dicunt: *Es heißt ein Esel den andern ein Sacktreter*, dum quis alium deridet in calamitate. Et plerumque qui aliis exprobrant calamitates, illi maioribus malis infestantur.

Vss. 1213 — 1216. *Ἡὺν* etc.] O mulier, nobis sunt alia multa mala, postquam ex patria fugimus; sed non adest mihi gravis servitas, neque vendunt nos. Nobis tamen etiam est pulchra urbs, in qua degamus peregrini, sita in campo Latonae, ubi est templum Latonae. In Macedonia fuit Lete oppidum, et iuxta illud valde celebre delubrum Latonae. Confert autem hic inter

se exilium et servitatem, et dicit servitatem esse tristiorem.

Vss. 1217 sq. *Μὴ πλάττει* etc.] Congruit cum dicto Christi: *Lugete cum lugentibus*.

Non unquam sedentes apud plorantes rideamus; sed aliquam partem doloris ipsorum sustineamus, et bonis aliorum delectemur.

Vss. 1219 sq. *Ἐχθρόν* etc.] Dulcissimi versiculi.

Facilius est fallere amicum quam inimicum; amicus enim simplex est, et caritas nihil suspicatur; inimicus sibi cavet. Inimicum et malevolum decipere difficile est, amicum vero decipere facile est amico.

LXXIX. PHIL. MEL. INTERPRETATIO DUORUM LOCORUM EX CALLIMACHI HYMNIS, ET TRIUM ALIORUM LOCORUM.

Melanthon ex Callimachi hymnis duos interpretatus est locos:

1. Ex hymno in Apollinem vs. 105—111. Ed. Ernesti *).

Huius loci interpretatio inscripta: „Ex Callimachi ad Apollinem hymno.” invenitur

- a. in Vincentii Ed. Epigrammatum Melanthonis fol. N 7^b, ubi in fine haec addita sunt: „Anno 1551. 19. Augusti.”;
- b. in huius Corp. Reform. Vol. X. p. 603. nr. 245.;
- c. in Melanthonis explicatione sententiarum Theognidis praecedente p. 68. 9 vs. „Livor ait Phoebos — cogatur abire.”

2. Ex hymno in Delum vs. 171—176. Ed. Ernesti.

Huius loci interpretatio exstat

- a. in Grathusii collectione Epigrammatum Mel. fol. L 8^b;
- b. in Vincentii Ed. eorum fol. L 3^b, ubi aequae ac apud Grathusium sic est inscripta: „Apollo apud Callimachum inquit, communem esse victoriam sibi et Ptolemaeo Euergeti, qui etiam Celtis in Asia grassantibus resistebat.”
- c. in huius Corp. Reform. Vol. X. p. 666. nr. 378., inscripta: „Oratio Apollinis apud Callimachum.”

DUO LOCI EX CALLIMACHI HYMNIS

PHILIPPO MELANTHONE INTERPRETE.

1. Hymn. in Apollinem vs. 105—111.

Huius loci interpretationem ipsam h. l. afferre suspersedemus, quippe quae iam supra p. 68. huius Voluntianis legitur. Sufficiat, varietatem lectionis ex Vincentii Ed. et huius Corp. Vol. X. h. l. adscribere: vs. 4. magnam] sic Explic. Theogn. et Vincent.; Corp. Ref. Vol. X. inagnum — vs. 7. Cereri] sic (= Callim. *Ἄρσις*) Explic. Theogn.; Vincent. et Corp. l. l. Cereris.

2. Hymn. in Delum vs. 171—176.

Contra hostem fiet communia proelia nobis,
Celtica cum contra Graecos gens bella movebit,
Titanum soboles, extremo cardine terrae
Effusa, Hesperias et sedes effera linquet.
Continuas densasque nives ut spargere Bruma
Flante solet Borea, venient sic agmina densa.
Non tamen haec stolidis Galatis via fausta futura est.

*) Callimachi hymni, epigrammata et fragmenta, cum notis integris H. Stephani, B. Vuleanii etc. Textum — recensuit, Latine vertit, atque notas suas adiecit Io. Aug. Ernesti. 2 Tomi. Lugduni Bat. 1761. 8.

His annectimus

1. Melanthonis interpretationem carminis Euclidis *), quae legitur in hisce libris:
 - a. in libro: Arithmeticae practicae methodus facilis per Gemmam Frisium, Medicum et Mathematicum. Witteb. 1550. 8., versibus graecis adscriptis;
 - b. in Scriptis publicis Academiae Witebergensis annorum 1540—1553. Witeb. 1553. **) fol. E 2^a et ibid. 1560. ***) fol. D 5. inscripta „Philippus Melanthon.”
 - c. in Grathusii collect. Epigramm. Mel. fol. L 6^b;
 - d. in Vincentii Ed. Epigramm. Mel. fol. L 1., ubi aequae ac apud Grathusium inscripta est: *Ἐκλείδου γεωμετρικοῦ*, graeco textu praefixo;
 - e. in huius Corp. Reform. Vol. X. p. 566. nr. 177. iuscripta: „Philippus Melanthon”, cum textu graeco.